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bland 16 0 0 -ta le ts  m ärkligaste d iktaröden . Fö rfat­
taren ser m ed hum or och ibland m ild kritik  på 
fö rem ålet fö r sitt studium . H an sök er inte som  
m ången annan skulle h a g jo rt fö rsvara  den besvär­
lige W orm  i alla de strider han invecklade sig i. 
M en utom  ett författaröde lär vi känna ett stycke 
av tidens sam hälle och opin ion erna i detta. H är 
saknar man dock ett fö rsö k  att ge  en d ju p are  fö r ­
klaring till fen o m en et W orm . E n  socialhistorisk 
analys hade kunnat v isa  på v ilk a  sätt W orm  bryter 
m ot sitt sam hälles k o dex. Frågan varför W orm  så 
hänsynslöst kastar sig ö ver  den ene e fter den and­
re, från dem  som  stod honom  nära till de högt 
uppsatta, G riffe n fe ld  och kungen , ställs aldrig på 
allvar. O rsaken  kan knappast bara vara  m issn öjet 
m ed de slätta v illk o r W orm  trots sin fin a  exam en 
fick  n ö ja  sig m ed. R ed an  tidigt visar sig en egen ­
do m lig  am bition hos W orm . H an  fö re fa lle r  ju  ha 
varit o ffe r  fö r en d isputation ssjuka, en tro  att ett 
stort antal disputationer skulle ge  honom  fö rsteg  
fram för alla andra. N å g o t annat som  m an också 
saknar är en studie ö ver paskillen  som  litterär 
gen re. W orm  b riljerar m ed lärda titlar — då han 
inte rentav  sk river på latin — o ch  o fta  har hans 
p ask iller liksom  t. ex. D ryd en s sam tida tagit titel 
och  s to ff från G am la  testam entet. D etta  säger nå­
go t om  tidens m ode m en också om  hur han m e­
nade en satir bord e vara för att slå hos den publik  
han vän d e sig  till. M en  d et avhandlingen ger  är 
m ycket nog. D e t sagda m å bara påm inna om  att 
det kan vara värt att gå  v id are  i studiet av W orm s 
författarskap.

Bernt Olsson

Francis X . J .  C olem an: The Aesthetic Thought of the 
French Enlightenment. U n iversity  o f  P ittsburgh 

Press 1 9 7 1 .

»T he A esth etic  T h o u gh t o f  the French E n ligh t­
en m ent» kan tyckas vara  ett stort äm ne, alltför 
stort fö r  att på ett g ivan de sätt behandlas i en bok 
på 16 0  sm å sidor. D e t skall då först påpekas att 
C o lem an  (som  är filo so fip ro fesso r vid B osto n s 
universitet) g e r  b egrepp et »aesthetic thought» en 
relativt snävt begränsad innebörd. H an sk iljer 
m ellan »aesthetic th eories»  och »critical th eori­
es» : till skillnad från en »kritisk»  teori, som  enligt 
C o lem an  snarast är ett u ttryck för en person lig  
k o nstuppfattn ing och har ett d idaktiskt e ller p rak ­
tiskt syfte , är en estetisk  teori ett försök  att utan 
person ligt en gagem an g och m ed den intellektuella  
förståelsen  som  enda syfte , an alysera någon cen­
tral föreställn in g  inom  kon stb etraktelsen , till 
exem p el »kon stnärligt värd e» , »skönhet»  eller 
» ko n stverk » . M ed  stöd av den na d istinktion läm­
nar C o lem an  åsido åtskilliga författare  inom  den 
fran ska upplysn ingen  som  har behandlat konstfrå­

gor. M ed  sam m a m otiverin g avstår han från att gå  
in på ett äm ne som  la querelle des anciens et des 
mödernes, ett inslag i den tid igare upplysningens 
konst- och litteraturdebatt som  från idéhistorisk  
synpunkt kan anses v iktigt m en som  C olem an 
läm nar därhän utan beklagande — »it is a quarrel 
that I am very  happy to have the philosophical 
right to ignore, fo r  there is surely no m o re boring 
o r  pu erile  ep isode in the h istory o f  Fren ch  litera- 
ture».

Å  andra sidan uppm ärksam m ar C olem an flera  
teo retik er som  i gängse idéhistoriska fram ställ­
ningar brukar vara förem ål för ett m era förstrött 
intresse, till exem p el B atteu x , C rousaz, A n d ré  och 
D ubos. V ad  som  vägled er C olem an i hans urval är 
det teoretiskt intressanta i de o lika  författarnas 
estetiska id éer; han analyserar deras m otiveringar 
och deras kon sek ven ser och fö rsö k er v isa  varför 
en del av dem  är fruktbara, andra ofruktbara. D i- 
derot fram står naturligtvis även enligt C olem ans 
principer som  en central författare  och bidragen 
till tolkningen av hans estetiska teorier tycks m ig 
höra till det intressantaste i boken, även om det 
ifråga om  D id ero t kan tyckas särskilt svårt att sk il­
ja »estetikern» från »kritikern » .

C olem ans arbete är alltså en filosofiskt-analy- 
tisk, inte en idéhistorisk fram ställning, även om  
det faktiskt rym m er en del idéh istoriska syn punk­
ter; sålunda intresserar sig C olem an ibland fö r hur 
en viss författare har påverkat andra i diskussionen 
av en viss estetisk doktrin . B o k e n  behandlar fyra  
h uvudfrågor i upplysningens teoretiska konstde­
batt: » R easo n  and Sen tim en t», »R u les and Sp on ­
tan eity», »Im itation and C reation » , » A rt, Lang- 
uage, and M orality» . R u b rik ern a  är alltså gen om ­
gåen de antitetiskt form ulerade, och C olem an m e­
nar att dessa antiteser m otsvarar en tendens i litte­
raturen och konsten under de sex-sju  tid igare d e ­
cennierna av 170 0 -ta le t att ställa m otsatser m ot 
varandra: fö rn u ft kontrasteras m ot känsla (som  av 
C réb illon  fils i Les égarements du caeur et de Fesprit), 
sociala k o n ven tion er m ot person liga b ö je lser (som  
av M arivaux i La vie de Marianne), konst m ot m o­
ral (som  av m arkis de Sade). D e  konstteoretiska 
författarnas problem ställn in gar återspeglar sådana 
kontraster, m enar C olem an. M ed sin inriktning på 
den filo so fisk a  problem analysen  förenar han så­
lunda ett intresse fö r det h istoriskt karakteristiska 
i tidens teo retiska konstd iskussion er, som  antyder 
ett v idare p ersp ek tiv  åt hans fram ställning.

D e  om råden som  C olem an rör sig på har ju 
redan varit förem ål för en m ycket om fattande 
forskn in g från konst-, litteratur- och idéhistoriska 
utgångspunkter, och en h istoriskt inriktad läsare 
kan väl tycka att författaren  i sina analyser vistas i 
en gan ska tunn, teoretisk  atm osfär. C olem ans 
sätt att välja  textställen, till exem p el hos D id ero t, 
kan förefalla  lite nyckfullt. H ans re feren ser till
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tid igare forsk n in g  inskränker sig  till en ytterst se­
lektiv  b ib liografi. M en om  m an håller i m innet 
b o ken s begränsade ram , k lart defin ierad  av fö rfat­
taren själv , bör man kunna erkänn a att C olem ans 
fram ställn ing m ed sin koncentration  på väsentliga 
problem ställn in gar och sin skärpa i p rob lem an aly­
sen har nyttiga lärdom ar att ge  också idéh istori­

ker*1 · Lars Gustafsson

M ark K in k ead -W eek es, Samuel Richardson. Dra­
matic Novelist. London. M eth uen  &  C o. Ltd. 
19 7 3 .  506 s.

Sam uel R ich ardson  ( 1 6 8 9 - 1 7 6 1 )  g jo rd e  o n ek li­
gen  en sensationell karriär som  författare. H an var 
ö ver fem tio  år gam m al när han debu terade som  
skön litterär författare  m ed rom anen Pamela; or 
Virtue Rewarded ( 1 7 4 0 - 1 7 4 1 ) .  B o k e n  b lev  en 
om edelbar succé och u pp levd e på sex m ånader 
fy ra  upplagor. Livad av fram gången pu blicerade 
han ytterligare  två rom aner, Clarissa ( 1 7 4 7 -  
17 4 8 )  och Sir Charles Grandison ( 1 7 5 3 - 1 7 5 4 ) .  
På fjo rto n  år erövrade  R ich ardson  en fram trä­
dande ställning i sam tidens litteratur, något som  
om vittnas av en tusiastiska uttalanden av bl. a. dr 
Jo h n so n , R ou sseau  och D idero t.

E ftervärlden  har sett honom  som  en fö rn yare  av 
rom angenren gen om  den episto lära  tekn ik , som  
han gen om fö r och fö rd ju par i sina rom aner. B re v ­
rom anen b lev  gen om  honom  en po pu lär gen re , 
som  kom  att nå sin h ö jd p u n k t under senare h älf­
ten av 170 0 -ta le t m ed sådana v e rk  som  R o u sseau s 

Ju lie  ou La nouvelle Héloise och G o eth es  Die 
Leiden des jungen Werthers.

B revrom an en  och dagboks ro man en utgör ett 
viktigt led i u tvecklin gen  m ot den m odern a rom a­
nens psyk o lo g isk a  m än niskoskildring. B re v ro m a ­
nens tekn ik  innebär ju, att hän delsern a p resen te­
ras i intim a dokum ent, v ilket o fta  m ed för, att ka­
raktär och m iljö  fram häves på handlingens b e­
kostnad. I hög grad gäller detta  R ichardson s ro ­
m an er; dr Jo h n so n  påpekade också 1 7 7 2  rättfram t 
till en p erson , som  fann R ichardson m yck et lång­
tråkig: »W hy, Sir, i f  you  w e re  to read R ichardson 
fo r  the story, yo u r im patience w ould be so m uch 
fretted  that you  w ould hang yourself. B u t you  
m ust read him  fo r the sentim ent, and con sider the 
story as only g ivin g  occasion to the sentim ent.»

M en  v isst finns det handling i R ichardson s ro ­
m aner; sjä lva  fabeln  i Pamela — som  finns i sam ­
m andrag i undertiteln  » V irtu e  R ew ard ed »  — har 
H o lb e rg  sam m anfattat i fö reta let till sina Moralske 
Tanker: i rom anen » forestilles en fattig ung K am - 
m er-P ige , som  en stor H e rre  havde fo re lsk e t sig 
udi, og som  han m ed V o id  og all optaenkelig List 
segte at overv in d e: m en hen des D y d  o g  K y d sk h ed  
var saa stor o g  beständig, at hun ved  intet M id d el

k u n de brin ges til at accordere ham nogen u-sem - 
m elig  Faveur. H vo ru d o ver hans u-blue E lsk o v  
om sid er forvan  dl edes til Estime og  Admiration, 
saa at han, u-anseet Standens U -liigh ed , tog hende 
til aegte». H u r  karaktären  Pam ela kan tolkas 
kom m en terar H o lb e rg  vidare: »D en n e  unge Pige 
ansee nogle som  e t Modéle fo r F ru en  tim m er at 
e fte rfe lge , ja der ere  fundne G e ist lig e  udi E n gel- 
land, der have paa Praedike stolen recommen- 
deret H istorien . A n d re  derim od have deru d i fun- 
d et Character a f  en devote Coquete og et listigt 
Fruentim m er, d er udi G ru n d  h aver forstaaet den 
K o n st at bringe en M ands P erson  udi Sn aren .»

M ed  en hänvisning till H o lb e rg s  nyktra b etrak­
telser in leder M ark  K in k ea d -W eek es avsnittet om  
Pamela i sitt stora arbete  Samuel Richardson. Dra­
matic Novelist. K in k ea d -W eek es har tid igare skri­
v it en utm ärkt introduktion  till Pamela fö r  E v e ry ­
m an’s L ibrary, en studie som  om tryckts i åtm in­
stone två o lika  k ritikan to logier.

H ans nya arbete  är en vo lym  av sant R ichard- 
son ska pro po rtio n er. D e t om fattar ö ver  500  sidor 
och författaren  drar sig inte fö r en v iss om stän d­
lighet. H an  disponerar sitt arb ete  i fy ra  stora av­
snitt, varav de tre fö rsta  redovisar »a c lose  read­
ing» av var och en av d e  tre rom an ern a och  det 
fjä rd e  ger  en analys av R ich ardson s rom ankonst.

M ålet fö r  K in k ea d -W eek es studie är att fram ­
häva R ichardson s konstn ärskap och ö verlägsn a 
berättarteknik . Författaren  tar upp R ichardson s 
nya g rep p , som  den ne sjä lv  karakteriserat som  sitt 
»new  M ann er o f  W ritin g — to the M om en t» , och 
betraktar honom  dessutom  som  »the p io n eer o f  
‘po int o f  v ie w ’ fiction » (s. 39 7). D e t största p artiet 
av det sista avsn ittet rubriceras » T h e N o v e l as 
D ram a» och K in k ea d -W eek es vill alltså se R i­
chardsons inn ovation  som  ett fö rsö k  att använda 
dram ats tekn ik  p å  rom anen , »to ach ieve the 
eq u iva len t in the n ovel o f  the exp erien ce  o f  
dram a» (s. 395).

D etta  är nu ingen sensationell nyhet; knappast 
någon m odern  fo rsk are  som  sysslat m ed jagrom a­
nen eller b revrom an en  har kunnat undgå gö ra  den 
iakttagelsen. R ich ardson  s jä lv  p åpekar i fö reta let 
till Clarissa det dram atiska inslaget i b revb erät­
tartekniken  o ch  u n d erstryker » ögo n b lick sb esk riv- 
ningens» fördelar:

» A ll the L etters are w ritten  w h ile  the hearts o f  
the w riters m ust be supposed  to be w h olly  en ga­
ged  in their sub jects (T h e events at the tim e g e n e ­
rally dubious): So  that they abound not on ly  with 
critical Situations, but w ith  w h at m ay be called 
instantaneous D escrip tio n s and R e flec tio n s (pro­
p er to be brought hom e to the breast o f  the yo u th ­
fu l R ead er); as also with affectin g  C o n versation s; 
m any o f  them  w ritten  in the d ialogu e or dram atic 
way.


